
~) !~~~!'"'"'"'""' ~ e la Ricerca Ambientale 

DISPOSIZIONE N. 1726/DG 

CONSIDERATO che per effetto dell ' art. 28, comma l, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito 
l'Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell ' art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 , a decorrere 
dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub Commissari l'Agenzia 
per la Protezione dell'Ambiente e per i Servizi Tecnici (APA T), l 'Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l' Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21 /05/20 l O del Ministero dell ' Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare "Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell ' APAT, dell ' INFS e dell ' ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma 
dell ' articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito , con 
modificazioni , dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 179 del 03/08/20 l O; 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05/10/20 l O con il quale 
viene nominato il Presidente dell ' ISPRA; 

il decreto GAB-DEC-2010-152 del 5/08/2010 del Ministro dell 'Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare con il quale viene nominato il Consiglio di 
Amministrazione; 

la Deliberazione n. 02/CA del 18/10/20 l O con la quale il Dr. Stefano Laporta è 
stato nominato Direttore Generale; 

il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il "Regolamento recante norme 
sull ' accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi , dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi"; 

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 , 
concernente "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa"; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 , n. 165, recante "Norme generali 
sull ' ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" ; 

la Disposizione n. 1484/DG dell ' 11 dicembre 2012, con la quale è stato 
indetto un concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, 
finali zzato all ' attivazione della lista di idoneità dalla quale attingere, a seconda 
delle necessità dell ' Istituto, per il reclutamento di personale destinatario di 



contratti a tempo determinato su progetti/convenzioni finanziati da risorse 
esterne al bilancio di funzionamento dell ' ISPRA, per il profilo professionale di 
Ricercatore III livello CCNL EPR, secondo le procedure e le modalità definite 
dal relativo bando; 

VISTO l'Avviso relativo al bando di concorso in argomento, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale- 4/\ Serie Speciale- Concorsi ed Esami, n.lOl del 28 dicembre 2012, 
con scadenza 28 gennaio 2013 ; 

VISTA la Disposizione n. 1677 /DG del 14 febbraio 2013 con la quale veniva nominata 
la Commissione esaminatrice del concorso pubblico nazionale, per titoli ed 
esame-colloquio, finalizzato all'attivazione della lista di idoneità per il profilo 
professionale di Ricercatore III livello CCNL EPR; 

VISTA altresì, la successiva Disposizione n. 1704/DG de li' 11 marzo 2013 con la quale 
è stata parzialmente modificata la Commissione in argomento; 

CONSIDERATO che sono pervenute complessivamente n. 140 domande di partecipazione (di 
cui ali' Allegato elenco n. l che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento), come si evince dal report di chiusura del "Sistema per la 
gestione delle domande di partecipazione" trasmesso con C.I. prot. n. 34/DIR­
INF del 7 febbraio 2013 dal Servizio Sistemi Informativi ed Infrastrutture; 

RITENUTO di dover procedere nella valutazione preliminare: 
a) del titolo di studio dichiarato; 
b) della dichiarazione circa il possesso del dottorato di ricerca o in alternativa 
del triennio di attività di ricerca o tecnologica, entrambi requisiti richiesti dal 
Bando ai fini dell'ammissione, demandando alle Commissioni la verifica 
d eli ' attinenza degli stessi alle specifiche attività richieste dal bando per i 
singoli profili ; 

PRESO ATTO che a seguito dell ' istruttoria di cui al punto precedente tra i candidati che hanno 
presentato domanda di partecipazione risultano da escludere i n. 22 candidati, 
elencati n eli' allegato n. 2 che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento, per la motivazione a fianco di ciascuno indicata; 

RITENUTO pertanto di ammettere ali ' espletamento della procedura concorsuale n. 118 
candidati elencati nell'allegato n. 3, sotto riserva della valutazione demandata 
alla Commissione circa la verifica del! ' attinenza dei titoli dichiarati alle 
specifiche attività richieste dal bando che verrà effettuata, ai sensi d eli' art. 6, 
comma 2, del bando, per tutti i candidati ammessi che abbiano superato la 
prova orale; 

CONSIDERATO di dover ammettere con riserva la Dr.ssa Federica CECCOTTO la quale ha 
presentato domanda di partecipazione alla procedura concorsuale in argomento 
indicando il possesso della laurea e del dottorato richiesti dal bando, senza 
specificarne la tipologia, riservando a successivo atto istruttorio la verifica 
circa il reale possesso; 

DATO ATTO che l 'accertamento del possesso dei requisiti di ammtssiOne e dei titoli 
autocertificati nella domanda di partecipazione, verrà effettuato 
dall'Amministrazione, ai sensi dell'art. 8 comma 2 del Bando, preliminarmente 



alla assunzione in servizio e che la loro carenza determinerà l'esclusione dal 
concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

ART. l 

Di dare atto che per la partecipazione al concorso pubblico per titoli ed esame-colloquio, finalizzato 
all ' attivazione della lista di idoneità dalla quale attingere, a seconda delle necessità dell'Istituto, per 
il reclutamento di personale destinatario di contratti a tempo determinato su progetti/convenzioni 
finanziati da risorse esterne al bilancio di funzionamento dell ' ISPRA, per il profilo professionale di 
Ricercatore III livello CCNL EPR, risultano pervenute complessivamente n. 140 domande, come 
si evince dall'allegato n. l che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

ART.2 
Di procedere all'esclusione dalla procedura concorsuale dei n. 22 candidati che sono risultati carenti 
dello specifico titolo di studio, del dottorato di ricerca o in alternativa del triennio di attività di 
ricerca o tecnologica richiesti dal Bando quale requisiti di ammissione, elencati nell'allegato n. 2 
che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

ART.3 
Di ammettere alla procedura concorsuale, con riserva di accertamento del possesso dei reqmsttl 
dichiarati , per come esplicitato nelle premesse, i n. 118 candidati che hanno dichiarato il possesso 
dei requisiti di ammissione previsti dall'art. 2 del bando di concorso, elencati nell ' allegato n. 3 che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

ARTA 
Di demandare alle Commissioni la verifica dell'attinenza dei titoli dichiarati alle specifiche attività 
richieste dal bando che verrà effettuata, ai sensi dell'art. 6, comma 2, del bando, per tutti i candidati 
ammessi che abbiano superato la prova orale; 

ART.5 
Di prevedere che l'accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e dei titoli dichiarati nella 
domanda di partecipazione verrà effettuata dall ' Amministrazione preliminarmente alla assunzione 
in servizio e che la loro carenza determinerà l' esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste 
dalla legge. 

; 1 5 t1AR. 2 O 13 



ALLEGATO 1 

Bando di concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, per la redazione di una 
graduatoria di idonei a tempo determinato nel profilo prefessionale di Ricercatore 111 Livello CCNL 

EPR - ELENCO GENERALE 

COGNOME NOME 49 De Pascalis Francesca 
1 Altieri Simona 50 Defendi Valentina 
2 Antonini Camilla 51 Del Vecchio Silvia 
3 Antonucci Francesca 52 Delaney Eugenia 
4 Armaroli Clara 53 Di Leonardo Rossella 
5 Babbini Lorenza 54 Di Lorenzo Maria Rosaria 
6 Baldassarre Maurizio Alessio 55 Di Salvo Cristina 
7 Bavera Davide 56 Di Trapani Francesco 
8 Bellucci Mi col 57 Fasciglione Paolo 
9 Berta si Fabio 58 Ferrantini Alessandro 
10 Bianchi Luca 59 Ferrari Stefano 
11 Bisceglie Sara 60 Fil idei Elio jr 
12 Bianco Maria Elena Giusi 61 Filppelli Mariateresa 
13 Bradassi Fulvia 62 Fiori Chiara 
14 Brucculeri Rosalinda 63 Floridi Elena 
15 Busalacchi Barbara 64 Galluccio Maria Carmela 
16 Cacciatore Federica 65 Gazze a Nicoletta 
17 Calandra Alessia 66 Ghezzo Michol 
18 Campagnuolo Silvana 67 Giamboi Miraglia Alessandro 
19 Capa l bo Carmen 68 Gian nossa Lorena Carla 
20 Capoccioni Fabrizio 69 Gian Claudia 
21 Caprioli Riccardo 70 Giorgi Giordano 
22 Carlino Pasquale 71 Giuliani Silvia 
23 Carpentieri Paolo 72 Guarino Chiara 
24 Casi le Angela 73 l annotta Maria Alessandra 
25 Cassese Maria Luisa 74 lsak l lena 
26 Castagnetta Giuseppe 75 Kamburska Lyudmila Todorova 
27 Ceccotto Federica 76 La Rosa Tiziana 
28 Celie Igor 77 Lauria Anna 
29 Ceravo lo Pasquale 78 Li atta Roberto 
30 Ceravo lo Pasquale 79 Lo i a Marco 
31 Chiesa Stefania 80 Maggio Teresa 
32 Cianci mino Sarah 81 Malinconico Sergio 
33 Ci cero Maria Rita 82 Maltese Silvia 
34 Ciliari Tiziana 83 Manzo Ciro 
35 Ciotoli Giancarlo 84 Massa Simone 
36 Capa t Chiara 85 Mastrolia Annunziata 
37 Ceraci Elisa 86 Mazzo lari Andrea 
38 Co rami Aessia 87 Mel Riccardo 
39 Cri scoli Alessandro 88 Mica li Maria 
40 Croce Sara 89 Miggiano Emanuela 
41 C rotti Sara 90 Mi lana Valentina 
42 C umani Francesco 91 Monesi Alessandro 
43 Cuoco Emilio 92 Montanaro Paolo 
44 Da Lio Cristina 93 Montella Elena 
45 D'Agostino Fabio 94 Morano Annalisa 
46 Dallera Davide 95 Morelli Guia 
47 D'Ambra Isabella 96 Ne sto Nicoletta 
48 De Francesco Stefano 97 Occhipinti Giorgio 

Page l 



ALLEGATO l 

98 Oliveri Conti Gea Marzia Stefania 
99 Onori Roberta 

100 Oselladore Federica 
101 Pacifico Re nata 
102 Passarelli Francesco Maria 
103 Pazzi n i Alfredo 
104 Perdichizzi Anna 
105 Perzia Patrizia 
106 Pichichero Elena 
107 Piergrossi Valentina 
108 Pisciuneri Antonio 
109 Poggi Claudia 
110 Pontremolesi Alessandra 
111 Profeta Adriana 
112 Proietti Raffaele 
113 Quattrucci Federica 
114 Ragazzo Manuela 
115 Ram pazzo Federico 
116 Ratti Simona 
117 Renzi Paola 
118 Ricciardi Francesco 
119 Riccioni Giul ia 
120 Sabati n i Laura 
121 Sacchi Massimo 
122 Sal meri Andrea 
123 Santi Guglielmo 
124 Sartori Davide 
125 Satolli Sara 
126 Scifoni Silvia 
127 Scotti Gianfranco 
128 Semenzin Elena 
129 Serrano Pérez Sara 
130 Serritella Rosa 
131 Stellato Luisa 
132 Su cci Maria Cristina 
133 Vaccaro Roberta 
134 Valenti n i Emiliana 
135 Verde Rosa 
136 Viglino Andrea 
137 Vi n ai Raffaele 
138 Vitale Giovanni 
139 Wagensommer Robert Philipp 
140 Zanoli Laura Maria Chiara 

Page 2 



ALLEGAT0 2 

Bando di concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, per la redazione di 
una graduatoria di idonei a tempo determinato nel profilo prefessionale di Ricercatore 111 
livello CCNL EPR - ELENCO ESCLUSI 

COGNOME NOME MOTIVAZIONE 
1 Bianco Maria Elena Giusi Mancanza requisito Art 2, comma 1, lettera f) 
2 Calandra Alessia Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera f) 
3 Casi le Angela Mancanza requisito Art 2, comma 1, lettera d) 
4 Ciliari Tizia n a Mancanza requisito Art 2, comma 1, lettera d) 
5 Croce Sara Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera d) 
6 Dallera Davide Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera f) 
7 Di Lorenzo Maria Rosaria Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera d) 
8 Di Trapani Francesco Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera d) 
9 Galluccio Maria Carmela Mancanza requ isito Art. 2, comma 1, lettera d) 
10 Liotta Roberto Mancanza requisito Art 2, comma 1, lettera d) 
11 Lo i a Marco Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera f) 
12 Massa Simone Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera d) 
13 Mel Riccardo Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera d) 
14 Pichichero Elena Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera d) 
15 Pisciuneri Antonio Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera f) 
16 Poggi Claudia Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera f) 
17 Quattrucci Federica Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera d) 
18 Sabati n i Laura Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera f) 
19 Sal meri Andrea Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera d) 
20 Vaccaro Roberta Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera d) 
21 Valenti n i Emiliana Mancanza requisito Art. 2, comma 1, lettera f) 
22 Viglino Andrea Mancanza requisito Art 2, comma 1, lettera d) 

Page l 



ALLEGATO 3 

Concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame -colloquio, per la redazione di una lista di 
idoneità per il profilo professionale di Ricercatore 111 livello CCNL EPR - ELENCO AMMESSI 

COGNOME NOME 48 Di Salvo Cristina 
1 Altieri Simona 49 Fasciglione Paolo 
2 Antonini Camilla 50 Ferranti n i Alessandro 
3 Antonucci Francesca 51 Ferrari Stefano 
4 Armaroli Clara 52 Fil idei Elio jr 
5 Azze l la Mattia Martin 53 Filppelli Mariateresa 
6 Babbi n i Lorenza 54 Fiori Chiara 
7 Baldassarre Maurizio Alessio 55 Floridi Elena 
8 Bavera Davide 56 Gazze a Nicoletta 
9 Bel lucci Mi col 57 Ghezzo Michol 
10 Berta si Fabio 58 Giamboi Miragli< Alessandro 
11 Bianchi Luca 59 Gian nossa Lorena Carla 
12 Bisceglie Sara 60 Gion Claudia 
13 Bradassi Fulvia 61 Giorgi Giordano 
14 Brucculeri Rosal inda 62 Giuliani Silvia 
15 Busalacchi Barbara 63 Guarino Chiara 
16 Cacciatore Federica 64 l annotta Maria Alessandra 
17 Campagnuolo Silvana 65 lsak l lena 
18 Capa l bo Carmen 66 Kamburska Lyudmila Todorova 
19 Capoccioni Fabrizio 67 La Rosa Tizia n a 
20 Caprioli Riccardo 68 Lauria Anna 
21 Carlino Pasquale 69 Maggio Teresa 
22 Carpentieri Paolo 70 Malinconico Sergio 
23 Cassese Maria Luisa 71 Mal tese Silvia 
24 Castagnetta Giuseppe 72 Manzo Ciro 
25 Ceccotto Federica 73 Mastrolia Annunziata 
26 Celie Igor 74 Mazzolari Andrea 
27 Ceravo lo Pasquale 75 Mica li Maria 
28 Chiesa Stefania 76 Miggiano Emanuela 
29 Ciancimino Sarah 77 Milana Valentina 
30 Ci cero Maria Rita 78 Monesi Alessandro 
31 Ciotoli Giancarlo 79 Montanaro Paolo 
32 Copat Chiara 80 Montella Elena 
33 C ora ci Elisa 81 Morano Annalisa 
34 Co rami Alessia 82 Morelli Guia 
35 Criscoli Alessandro 83 Nesto Nicoletta 
36 C rotti Sara 84 Occhipinti Giorgio 
37 Cumani Francesco 85 Oliveri Conti Gea Marzia Stefania 
38 Cuoco Emilio 86 Onori Roberta 

39 Da Lio Cristina 87 Oselladore Federica 
40 D'Agostino Fabio 88 Pacifico Renata 
41 D'Ambra Isabella 89 Passarelli Francesco Maria 
42 De Francesco Stefano 90 Pazzi n i Alfredo 
43 De Pascalis Francesca 91 Perdichizzi Anna 
44 Defendi Valentina 92 Perzia Patrizia 
45 Del Vecchio Silvia 93 Piergrossi Valentina 
46 Delaney Eugenia 94 Pontremolesi Alessandra 
47 Di Leonardo Rosse ila 95 Profeta Adriana 

Page l 



ALLEGATO 3 

96 Proietti Raffaele 
97 Ragazzo Manuela 
98 Ram pazzo Federico 
99 Ratti Simona 
100 Renzi Paola 
101 Ricciardi Francesco 
102 Riccioni Giulia 
103 Sacchi Massimo 
104 Santi Guglielmo 
105 Sartori Davide 
106 Satolli Sara 
107 Scifoni Silvia 
108 Scotti Gianfranco 
109 Semenzin Elena 
110 Serrano Pérez Sara 
111 Serritella Rosa 
112 Stellato Luisa 
113 Su cci Maria Cristina 
114 Verde Rosa 
115 Vi n ai Raffaele 
116 Vitale Giovanni 
117 Wagensommer Robert Philipp 
118 Zanoli Laura Maria Chiara 

Page 2 


